Voici les idées fondamentales de son écrit sur la Providence. Ou une force quelconque est éternelle, ou bien elle a reçu l'existence. Or, dans la première hypothèse, elle est Dieu même; dans la seconde, elle est créée par Dieu. Mais être créé par Dieu, c'est être un écoulement de sa toute-puissance. Donc tout ce qui existe existe par Dieu, en Dieu et de Dieu; donc tout ce qui est est Dieu même. Ainsi toute force créée n'est que la manifestation subjective de la force universelle<sup>1</sup>. L'idée de force

quis) est, et nihil facit boni. Ergo non faciet, quod Deus aut gratia ejus volet; si quidem gratiam Dei separatam ab ea jam posuimus, quod vero gratia Dei non facit, bonum non est. Quare sequitur, liberum arbitrium sine gratia Dei prorsus non liberum, sed immutabiliter captivum et servum esse mali, cum non possit vertere se solo ad bonum. *Hoc stante, dono tibi, ut vim liberi arbitrii non modo facias modiculam, fac eam angelicam, fac, si potes, plane divinam, si adjeceris tamen hanc illætabilem appendicem, et citra gratiam Dei inefficacem dicas; mox ademeris illi omnem vim; quid est vis inefficax, nisi plane nulla vis?* » Après ces paroles, nous lisons: « Fixum ergo stet... nos omnia necessitate, nihil libero arbitrio facere, dum vis liberi arbitrii nihil est, neque facit, neque potest bonum, absente gratia.

<sup>1</sup> Zwingl. *De providentia*, t. I, fol. 55 a: « Quæ tamen creata

dans un être contingent, implique contradiction, puisqu'alors cet être seroit tout à la fois créé et in-créé. Donc vouloir être libre, c'est se faire à soi-même son propre Dieu; donc la doctrine de la liberté conduit à la divinisation de l'homme, et à la pluralité des dieux par conséquent. L'attribut *liberté* et le sujet *créature* se heurtent de front.

Zwingle continue : De même que la liberté, comme force propre à l'homme, est incompatible avec la toute-puissance, de même aussi l'idée d'actes libres dans la créature anéantit la sagesse infinie. Voulez-vous que l'homme soit maître de ses actions, vous obligez Dieu de changer ses volontés immuables selon nos volontés mobiles, au gré de nos caprices. Ainsi l'idée de la Providence renferme la nécessité de toute chose; et notre docteur, après avoir assujéti les cœurs sous le joug de la Toute-Puissance, devoit enchaîner les esprits par les décrets de la prescience divine <sup>1</sup>.

*dicitur, cum omnis virtus numinis virtus sit, nec enim quicquam est, quod non ex illo, in illo et per illud, imo illud sit, creata inquam, virtus dicitur, eo quod in novo subjecto et nova specie universalis aut generalis ista virtus exhibetur. Testes sunt Moses, Paulus, Plato, Seneca. (!) »*

<sup>1</sup> Loc. cit. : « Jam si quicquam sua virtute ferretur aut consilio, jam isthinc cessarent sapientia et virtus nostri numinis. Quod si fieret, non esset numinis sapientia summa, qui non comprehenderet ac caperet universa; non esset ejus virtus omnipotens, quia esset virtus libera ab ejus potentia, et idcirco alia. Ut jam esset vis, quæ non esset vis numinis, esset lux et intelligentia, quæ non esset numinis istius sapientia » Quelle

Revenant sur la notion de force créée, il dit encore : Tout ce qui existe est l'existence de Dieu, tout ce qui est est Dieu même; car autrement il y auroit quelque chose hors de l'Être des êtres, conséquence subversive de son immensité<sup>1</sup>. Pour rendre ces idées accessibles au lecteur, il fait cette comparaison : « Comme les plantes et les animaux sortent de la terre et retournent dans son sein, de même tout prend son origine et va se confondre dans celui qui renferme tout. » Cette doctrine, poursuit le moine défroqué, jette une vive lumière sur le dogme de l'immortalité de l'âme, car elle montre que rien ne cesse d'exister. La philosophie de Pythagore n'est pas non plus, dit-il en finissant, dénuée de tout fondement, elle a même un sens très-vrai<sup>2</sup>.

De tout cela, Zwingle tire la conséquence qu'il ne peut y avoir qu'une seule cause, que toutes celles

conclusion pour un Réformateur ! Zwingle auroit dû réformer sa logique avant tout. Ce qui suit est plus spécieux, quoique sans aucun fondement : « *Immutabilem autem diximus administrationem ac dispositionem, hanc ob causam, ut et eorum sententiam, qui hominis arbitrium liberum esse adseverant, non undique firmam; et summi numinis sapientiam certiore ostenderem, quam ut eam eventus ullus latere possit, qui deinde imprudentem cogeret aut retractare aut mutare consilium.* »

<sup>1</sup> Loc. cit. p. 333 b : « *Cum autem infinitum, quod res est, ideo dicatur, quod essentia et existentia infinitum sit, jam constat extra infinitum hoc Esse nullum esse posse...* » Fol. 336 : « *Cum igitur unum ac solum infinitum sit, necesse est præter hoc nihil esse.* »

<sup>2</sup> Loc. cit. : « *Sed hanc sententiam paulo φιλοσοφικωτέρως tractatam... exemplo... confirmabimus, etc.* »

qu'on appelle secondaires ne sont que des instruments dont se sert la cause première et unique <sup>1</sup>. Ainsi l'homme n'a point en lui-même le mobile de ses actions ; mais , incapable de tout bien comme de tout mal , il est une machine vivante dont les ressorts sont dans la main de Dieu.